
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 3451 

privind Convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 14 august 2025
 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 
în baza art. 133, alin. (2), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134, alin. (4) și art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și 

completată; 

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă 

extraordinară în data de 14 august 2025, începând cu ora 11
00

, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 12 august 2025, în două exemplare originale. 

 

 

 

       CONTRASEMNEAZĂ 

              PRIMAR,                            SECRETAR GENERAL, 

        Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                                 Laurențiu DIȚU 

 

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 3451/12.08.2025 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli pe  

anul 2025 al S.C. Transport Călători Express S.A. Ploieşti şi estimările pe 2026-2027 – 

inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local al 

Municipiului Ploiești pe anul 2025 - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2025 al Clubului Sportiv Municipal Ploieşti - inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.   

4. Proiect de hotărâre  privind rectificarea bugetului de cheltuieli pe anul 2025 al 

Serviciului Public Finanțe Locale Ploiești - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.   

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2025 al Filarmonicii “Paul Constantinescu” Ploieşti - inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.   

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării de venituri și cheltuieli al 

Administrației Parcului Memorial ,,Constantin Stere” pe anul 2025 - inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.   

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al Teatrului ,,Toma Caragiu” Ploiești pentru anul 2025 - inițiat de primar 

Mihai-Laurențiu Polițeanu. 



 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.   

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții Înființarea unui centru integrat de 

colectare separată prin aport voluntar destinat aglomerării urbane din Municipiul 

Ploiești în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.C - inițiat de primar Mihai-

Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.   

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție ”Regenerare Urbană – Modernizare 

lizieră în zona UPG: Bd. București, campus UPG” - inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze.   

10. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Contract de comodat între 

ROMPETROL RAFINARE S.A. și Municipiul Ploiești având ca obiect transmiterea 

către Municipiul Ploiești a dreptului de folosință cu titlu gratuit asupra imobilului situat 

în Ploiești, str. Romană, nr. 98 – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu și de 

consilierul local Nicoleta-Cătălina Bozianu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale și Comisiei nr. 7 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

 11. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind finanțarea din 

bugetul municipiului Ploiești a programelor sportive ”Promovarea sportului de 

performanță” și ”Sportul pentru toți” - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze, Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport și 

Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine 

publică, petiții și reclamații. 


